16 » » Mons. Giovanni Duma, O. F. M. Conv., Vescovo tit. di Giu-
liopoli. 

25 » » Mons. Ferdinando Lambruschini, Arcivescovo di Perugia 
e Vescovo di Città delia Pieve (Italia). 

26 » » Mons. Diego Venini, Arcivescovo tit. di Adana. 
27 » » Mons. Angel Martínez Vivas, O. SS. T., Vescovo già di 

Tsiroanomandidy (Madagascar). 
29 » » Mons. James Edward Walsh, M. M., Vescovo tit. di Sata. 
2 agosto » Mons. Ignatius Gopu, Vescovo di Visakhapatnam (India). 
9 » » Mons. Joseph Maximilian Mueller, Vescovo già di Sioux 

City (Stati Uniti d'America). 
12 » » Mons. Cornelio Chizzini, F. D. P., Vescovo Prelato di To-

cantinópolis (Brasile). 
15 » » Mons. Orlando Chaves, S. D. B., Arcivescovo di Cuiabá 

(Brasile). 
21 » » Mons. Luis Antonio Palha Teixeira, O. P., Vescovo tit. di 

Lunda. 

An. et vol. LXXIII 1 Octobris 1981 N. 8 

ACTA APOSTOLICAE SEDIS 

Directio: Palazzo Apostolico - Città del Vaticano — Administratio: Librería Editrice Vaticana 

Ad universos Ecclesiae Episcopos volvente anno MDC a Concilio Constan

tinopolitano primo necnon MDL a Concilio Ephesino. 

Carissimi in Episcopatu Fratres, 

1. A Concilio Constantinopolitano I, quod anno videlicet 

trecentesimo octogesimo primo est actum, commemoratio mil-

lesimi sexcentesimi anni maxime quidem Nos adducit ut has 

vobis litteras conscribamus, quae simul considerationem theo

logicam simul pastoralem amplectuntur cohortationem imo 

ex animo Nostro profectam. Quem ad modum in Basilica 

Petriana praedicavimus Nos ineunte hoc anno novo, Con

cilium illud « post Nicaenum Concilium fuit Ecclesiae Oecu

menicum Concilium secundum cui "Symbolum" debemus, 

quod sacra in Liturgia perpetuo recitatur. Peculiaris autem 

illius Concilii hereditas est doctrina de Spiritu Sancto quam 

sic enuntiat Liturgia Latina: "Credo in Spiritum Sanctum, 

Dominum et vivificantem ... qui cum Patre et Filio simul 

adoratur et conglorificatur, qui locutus est per prophetas" 

1 Cfr. AAS 73 (1981) p. 153. 

C O M M E N T A R I U M O F F I C I A L E 

ACTA IOANNIS PAULI 

EPISTULA 

I 

35 - A. A. S. 
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Voces ideo illae in Symbolo a tot Christianorum aetatibus 

iteratae praebebunt nobis hoc anno singularem tum doctrinae 

tum affectionis ipsius significationem, nosque etiam commo-

nebunt intimorum vinculorum quae Ecclesiam devinciunt no

stri temporis — ubi iamiam tertium mil lennium adventurum 

est vitae eius mirabiliter loçupletatae ac temptatae semperque 

participis Christi Crucis et Resurrectionis per Sancti Spiritus 

virtutem — cum quarti saeculi Ecclesia in unica quadam per

petuitate primarum ipsius originum atque in fidelitate erga 

Evangeli i doctrinam apostolicamque praedicationem. 

Sufficit iam quod diximus ut plane intellegatur, quomodo 

Concilii Constantinopolitani primi doctrina et iamnunc perma

neat velut declaratio unicae fidei communis Ecclesiae omnisque 

religionis christianae. Eandem vero hanc fidem profitentes 

— haud secus ac facimus quoties Symbolum persolvimus — 

eamque refoventes proxima in centenaria celebratione cupi

mus id sane extollere quod cum omnibus nos iungit Fratribus 

nostris, quamvis discidia progredientibus saeculis evenerint. 

Hoc porro agentes mille et sexcentis annis post Concilium Con-

stantinopolitanum primum, grates Deo habemus de veritate 

Domini qui per illius Concilii praecepta vias fidei nostrae vi

taeque s imul vias in eiusdem fidei virtute i l luminat. Recordatio 

autem haec profecto non tantum eo spectat, ut fidei recolatur 

formula iam sedecim vigens saecula in Ecclesia, verum eodem 

tempore ut magis inculcetur animis nostris — in meditationi-

bus ac precationibus necnon in pertractationibus spiritualitatis 

ac theologiae — illa vis divina Personae quae tribuit vitam, 

illud hypostaticum donum, Dominum et vivificantem dicimus, 

illa Tertia Trinitatis Sanctissimae Persona quae per eam fidem 

communicatur singulis cum hominibus atque Ecclesia cuncta. 

Pergit nimirum Spiritus Sanctus vivificare Ecclesiam, quam in 

vi is propellit sanctitatis et amoris. Sicut praeclare Sanctus Am

brosius edocet sua in scriptione De Spiritu Sancto, « cum sit 

inaccessibilis natura, receptabilis tamen propter bonitatem 
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suam nobis est, conplens virtute omnia, sed qui solis participe

tur iustis, s implex substantia, opulens virtutibus, unicuique 

praesens, dividens de suo singulis et ubique totus » . 2 

2. Concilii insuper Constantinopolitani memoria, quod se

cundum fuit Ecclesiae Oecumenicum Concilium, nos homines 

christianum nomen profitentes in secundo hoc iamiam exituro 

millennio conscios reddit quam v ivax fuerit, primis saeculis 

primi annorum mille spatii inter crescentem usque credentium 

multitudinem, ipsa necessitas recte intellegendi ac proloquendi 

in Ecclesiae confessione mysterium inscrutabile Dei in abso

luta ipsius transcendentia: Patris, Filii et Spiritus Sancti. Quod 

quidem mysterium, uti ceterae principales doctrinae veritatis 

vitaeque christianae, ad sese in primis convertit intentos fide

l ium animos. Circa eas quoque doctrinas ortae sunt complures 

interpretationes etiam inter se dissentientes, quae vocem po

s t u l a b a t Ecclesiae, sol lemnem testificationem nempe reddi

tam ex virtute promissionis a Christo factae in Cenáculo : 

<( Paraclitus autem, Spiritus Sanctus, quem mittet Pater in 

nomine meo. . . suggeret vobis omnia, quae dixi vobis »; 3 « ille, 

Spiritus veritatis, deducet vos in omnem veritatem ».4 

Ita ergo volvente hoc anno millesimo nongentesimo octoge

simo primo nominatim referamus gratias nos oportet Spiritui 

Sancto, cum multiplices inter cogitationum humanarum vicis

situdines dederit Is Ecclesiae propriam declarare fidem, 

etsi secundum peculiare loquendi genus illius aetatis, at plene 

congruentem cum « omni veritate ». 

Credo « ... et in Spiritum Sanctum dominum et vivificato-

rem, ex Patre procedentem, cum Patre et Filio adorandum et 

conglorificandum, qui locutus est per prophetas » : in haec 

verba loquitur fidei Symbolum primi Concilii Constantinopoli-

2 Sancti Ambrosii, De Spiritu Sancto, I, V, 72; ed. O. Faller, CSEL 79, Vindo

bonae 1964, p. 45. 
3 Io 14, 26. 

• Io 16, 13. 
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tani anno trecentesimo octogesimo primo, 5 quo mysterium col

lustratur Spiritus Sancti eiusque originis ex Patre, dum eo pacto 

unitas affirmatur atque aequalitas huius Spiritus Sancti cum 

Patre et Filio. 

I I 

3. Centenariam vero decimam sextam celebrationem primi 
Concilii Constantinopolitani peragentes, silentio tamen trans
ire nolumus aliam magni momenti memoriam, quae in hunc 
annum mil les imum nongentes imum octogesimum primum ca
dit; hoc enim anno contingit etiam recordatio anniversaria 
millesimi quingentesimi quinquagesimi anni a Concilio Ephe-
sino, scilicet anno quadringentesimo tricesimo primo conce-
lebrato. Licet haec commemoratio quasi delitescat in prioris 
Concilii umbra, pondus tamen prae se fert magnum nostra pro 
fide dignissimaque est ipsa quae peragatur. 

N a m eodem in Symbolo nos intra liturgicam communita

tem sese parantem ad Divina Mysteria rursus v ivenda elo-

quimur : « Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Vir

gine, et homo factus est ». Vim igitur in primis christologicum 

habuit Concilium Ephesinum, cum divinitatem simul ac huma

nitatem in uno eodemque Christo Iesu declararet, ut subtilius 

circumscriberet veram Ecclesiae doctrinam in Concilio Nicaeno 

prolatam anno trecentesimo vicesimo quinto, quae tamen inte

rea adducta erat in discrimen ob diversas interpretationes veri

tatis iam in illo Concilio illustratae passim dispersas ac prae

sertim quasdam ob formulas in motu Nestoriano adhibitas; 

i l lam catholicam doctrinam dicimus quae expressius postea 

in insigni Formula Unionis appellata anno quadringentesimo 

tricesimo tertio edicitur, ita nempe ut Dominum nostrum Iesum 

Christum, ob duarum naturarum in Eodem factam unitatem, 

5 Sic primum appellatur in Actis Concilii Chalcedonensis, act. I I : ed. B. Schwartz, 
Acta Conciliorum Oecumenicorum, II Concilium universale Chalcedonense, Berolini et 
Lipsiae 1927-32, I, 2, p. 80; cfr. etiam Conciliorum Oecumenicorum Decreta, Bono
niae 19733, p. 24. 
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consubstantialem Patri secundum deitatem et consubstantia
lem nobis secundum humanitatem confiteantur.6 Coniuncte 
autem cum hisce affirmationibus intulit secum Ephesinum 
Concilium soteriologicam praeterea significationem, haud igno-
rans principium Patribus earum : « Quod non est assumptum 
non est sanatum ». Pariter quidem cum vi illarum declara
tionum arcte cohaeret etiam veritas de Virgine Sancta, quae 
vocata erat ad unicam singularemque dignitatem Matris Dei, 
« Theotókou », sicut ipso clarius sole eruitur potissimum ex 
Epistulis Sanctis Cyrilli ad Nestorium7 tum etiam ex illa 
Formula Unionis quam memoravimus. Totum carmen fuit quod 
pristini Patres illi cecinerunt de Filii unigeniti Dei incarnatione ; 
carmen fuit etiam ad salutis celebrandum opus per Spiritum 
Sanctum in orbe completum. At omne id fieri non potuit quin 
simul cederet in Matris Dei honorem, primae videlicet sociae 
cooperantis cum Altissimi potentia, qui annuntiationis tempore 
obumbravit ei lucidum per Spiritus adventum.8 Hoc modo rem 
comprehenderunt sorores nostrae ac fratres Ephesi, qui vesperi 
vicesimo secundo Iunii mensis die, quo incohatum est Con
cilium in cathedrali templo « Matris Dei », praedicaverunt illo 
ipso titulo Virginem Mariam atque triumphantes deduxerunt 
Patres exacta sessione ea prima. 

Convenire idcirco maxime Nobis videtur ut illud etiam an
tiquum Concilium in Ecclesiae historia tertium commemoretur 
a nobis secundum locupletem doctrinam suam theologicam et 
ecclesialem. Sanctissima enim Virgo ipsa quidem est quae sub 
tegumento potentiae Trinitatis omnium hominum arctissime 
est cum salutis opere consociata. Verbi incarnatio, Spiritu 
Sancto operante, sub eius corde evenit. In illa praeterea novae 

6 Acta Conciliorum Oecumenicorum, I, I, 4, pp. 8s. (A); cfr. etiam Conciliorum